HASIL DAN PEMBAHASAN

A. Biografi Musṭafā Al-Marāgī dan Kitab Tafsirnya

1. Riwayat Hidup dan Aktivitas Intelektual

Nama lengkap Al-Marāgī ialah Ahmad Musṭafā Ibn Musṭafā Ibn

Muhammad Ibn Abd al-Mun’im al-Qāḍī al-Marāgī. Ia lahir pada tahun 1300

H/ 1883 M di kota Al-Marāgah, provinsi Suhaj, sekitar 700 km dari arah

selatan Kairo. Al-Marāgī merupakan suatu kota yang berpenduduk sekitar

10.000 orang, dengan penghasilan utama gandum, kapas dan padi (Zaini,

1996: 15).

Al-Marāgī dibesarkan bersama delapan saudaranya di bawah naungan

ayat al-Qur’an. Selain mempelajari dan menghafal al-Qur’an, ia juga

mempelajari dasar-dasar ilmu syariah (Zaini, 1996: 17).

Tahun 1314 H/ 1897 M al-Marāgī oleh kedua orang tuanya diminta

untuk melanjutkan belajarnya di Universitas al-Azhar. Di Universitas tersebut

ia mempelajari berbagai cabang ilmu pengetahuan agama, seperti bahasa

Arab, balagah, tafsir, ilmu al-Qur’an, ilmu hadis, fikih, usul fikih, akhlak,

ilmu falak dan sebagainya.

(Zaini, 1996: 18).

Al-Marāgī juga mengajar di perguruan Ma’had Tarbiyah Mu’allimat

beberapa tahun lamanya, sampai ia mendapat piagam penghargaan dari Raja

Mesir, Faruq pada tahun 1361 H atas jasa-jasanya tersebut. Piagam tersebut

tertanggal 11 Muharram 1361 H. Kemudian pada tahun 1370 H/1951 M,

yaitu satu tahun sebelum ia meninggal dunia, beliau diamanahi untuk menjadi

direktur Madrasah Usman Mahir Basya di Kairo (Zaini, 1996: 18).

Al-Marāgī meninggal dunia pada usia 69 tahun (1371H/1952M).

Sebelumnya ia telah menetap di Hilwan, sebuah kota satelit yang terletak

sekitar 25 km sebelah selatan kota Kairo. Atas jasa-jasanya, namanya

diabadikan sebagai nama salah satu jalan di kota tersebut, yakni jalan al-

Marāgī (Ghofur, 2008: 152).

2. Karya-Karya Ahmad Musṭafā Al-Marāgī